INDICAÇÃO Nº
268
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine à Secretaria de Logística e Transportes a adoção de providências junto a concessionária Triângulo do Sol, visando MELHORIAS DE FLUIDEZ DO TRÂNSITO E SEGURANÇA NA ALÇA DE ACESSO DA BR 153 PARA A SP 310 E DA SP 310 PARA A BR 153, NA RODOVIA WASHINGTON LUIS – SP 310, LOCALIZADA NA REGIÃO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO.

JUSTIFICATIVA

A manutenção da Rodovia Washington Luís – SP 310, localizada na região de São José do Rio Preto é mantida pela concessionária Triângulo do Sol. A BR 153 pela concessionária Transbrasiliana. Nos horários de pico há congestionamento de veículos nas alças tanto no acesso para SP 310 como no acesso à BR 153 com reflexos no leito carroçável da SP 310 e possibilidades de colisões traseiras para os veículos que transitam nas alças ou na SP 310, conforme fotos anexas.

O trânsito na confluência destas rodovias tem sido extremamente moroso em determinados horários, penalizando o cidadão, com riscos de graves acidentes. A tendência é piorar com mais veículos e mais progresso na região.

Além disso, muitos condutores para não ficarem parados no leito carroçável em razão do trânsito cometem manobras imprudentes, não mantém distância de segurança quando entram ou saem na alça ou não dão sinal indicador de mudança de faixa com antecedência.

Diante disso, faz-se necessário que o governo do nosso Estado dê atenção especial para que tais irregularidades sejam reparadas através de estudos realizados pela Concessionária em conjunto com a ARTESP. É preciso analisar se as faixas de aceleração e desaceleração das alças de acesso da SP 310 (Km 436 – Pista Sul) necessitam ser aumentadas na metragem ou criada mais uma faixa de rolamento pelo local, pois está havendo pontos de conflito e congestionamentos de veículos para quem quer sair da alça vindo da BR 153, como para quem quer acessar a BR 153; se as faixas de aceleração da alça de acesso à SP 310 (km 436- Pista Norte), bem como a faixa de desaceleração para quem sai da SP 310 com destino a  Avenida Murchid Homsi, necessitam ser aumentadas na metragem ou criadas mais uma faixa de rolamento pelo local, pois se percebe que há pontos de conflito e congestionamentos de veículos nas respectivas alças. Além disso, é necessário verificar a possibilidade de serem reforçadas as marcas de canalização ali existentes com dispositivos auxiliares de sinalização.

 Pelas razões ora expostas, indico ao Senhor Governador que determine a adoção de providências junto a concessionária Triângulo do Sol, visando melhorias de acessibilidade e segurança na Rodovia Washington Luis – SP 310, na alça de acesso da BR 153 para a SP 310 e da SP 310 para a BR 153, localizada na região de São José do Rio Preto.

Sala das Sessões, em

Deputado Itamar Borges

SPL - Código de Originalidade: 1117470 260213 1224